

بِسْمِ اللَّهِ الرَّحْمَنِ الرَّحِيمِ

Haber-Yorum

Ülkede Adalet Dengesini Kurun ve Nezarethaneleri Ziyaret Etmekle Övünmek Yerine Onları Kapatın!

Haber:

Sana'da 13 Kasım Çarşamba günü yayınlanan es-Sevra gazetesinde şu başlık altında bir haber yer aldı: "Saada.. Mahkeme ve İstinas Savcılığı Başkanları İslahevi ve nezarethanedeki mahkumların koşullarını denetliyor." Haberde şöyle geçti: "Temyiz Mahkemesi Başkanı Yargıç Süleyman Eş-Şemiri ve Cumhuriyet Savcısı Yargıç İbrahim Haciz dün Merkezi İslah Merkezindeki ve Saada ilindeki merkez İslahevi ve nezarethanedeki mahkumların durumlarını denetlediler. -Ziyaret sırasında- Şura Konseyi üyesi Selman Avfan ve Sosyal İşler ve Çalışma Ofisi Müdürü Sultan Raşid ile birlikte, İslahevi ve nezarethane yetkilileri ve mahkumlardan, mahkumlara karşı alınan tedbirler, cezaevinde geçirdikleri süre ve onlara sağlanan bakım ve konaklama düzeyi hakkında bilgi aldılar."

Yorum:

Ülkenin muhtelif şehirlerindeki binlerce mahkûm, nezarethanelerde (gözaltı merkezlerinde) yargılanmadan tutulmaktadır; neden bu mahkumlar, mahkemeye çıkarılmadan önce uzun süreler, hatta aylar boyunca tutuluyorlar?! Bu da bir tür adaletsizlik değil midir? Aksi takdirde polis merkezlerindeki gözaltı süresini 24 saatle sınırlayan yasanın ne kıymeti var ki?! Dosyalarının Cumhuriyet Savcılığına gönderilmesinin ardından bir hafta içinde ve iki haftadan fazla uzatılmaması kaydıyla, Cumhuriyet Savcısının ve temsilcilerinin onayıyla, gecikme veya erteleme olmaksızın gerek aynı dosyalar hakkında gerekse sanıklar hakkında hüküm verilmesi gerekmez mi?! Sanıkların kendilerine yöneltilen suçlamaların soruşturulması sırasında avukatlarının ve savcılık temsilcilerinin hazır bulunma haklarının engellenmesi, onların haklarının açık bir ihlali sayılır.

Allah, insanlar arasındaki anlaşmazlıkları adil bir şekilde çözerek ve toplumun bireyleri arasındaki anlaşmazlıkları ortadan kaldırarak toplumda huzur yaymak için mahkemelerin köy köy dolaştığı günlere geri döndürsün. Ömer ibn Hattab, Raşid Halife Ebu Bekir es-Sıddık'ın tam bir yıl boyunca davası olmadığı için yargılamadan muaf tutmuştu! Allah'ı razı eden kimselerden Allah da razı olsun.

Ülkedeki adalet sahipleri ve uygulayıcıları, davaları onlarca yıl mahkemelerde süründürmek yerine, önlerindeki davalara bakacak miktarda mahkemeler oluşturmalı ve hızla karar vermelidirler! Bu da adaletsizliğin bir başka yüzüdür. Ayrıca onların, tutukluların tutukluluk sürelerini uzatmak için saçma sapan oluşturulan güvenceler sistemini ve mahkemeler önündeki temyiz sistemini kaldırmaları ve tek bir yargılamanın olduğu İslami mahkemeler sisteminin yanı sıra insanların unuttuğu mezalim mahkemeleri sistemini yeniden canlandırmaları gerekmektedir.

Allahu Teala şöyle buyurmuştur: **إِنَّ الْحُكْمَ إِلَّا لِلَّهِ** "Hüküm sadece Allah'a aittir." [Yusuf 40] O halde Nübüvvet Minhacı üzere İkinci Raşidi Hilafet Devleti'nin altında İslam'ın hükmünü ikame edin ve ondan yüz çevirenlerden olmayın; zira Allahu Teala şöyle buyurmuştur: **وَمَنْ أَعْرَضَ عَن ذِكْرِي فَإِنَّ لَهُ مَعِيشَةً ضَنْكًا** "Kim de benim zikrimden yüz çevirirse, artık onun için sıkıntılı bir geçim vardır." [Taha 124]

Hizb-ut Tahrir Merkezi Medya Ofisi İçin Yazan

Mühendis Şefik Hamis – Yemen